
Undarig-Undang Nornor 14 Ta hu n Il::l50 teru ang
Pcrnbcnt ukan Dacr.rh-Dac rah Kabupaten da la rn
lingkungan Propinsi .Jav, a Bar at (Bcr ita Negara
Republik Indonesia Ta hun 1(50) scbagairnana Lelah
diubah dcngan Undung-Undung Nornor 4 Tahun 1968
len lang Pcrnbcntukan Kabu paten Purwakar ta dan
Kabupatcn Subang dcngan mcngubah Undang-Undang
Nornor 14 Tah un 19;:)0 tc nt arig Pcmbcru ukan Dacra h­
Ducrah Kabupatcn Dalam Lingkungan Propinsi .Jawa
Bara t (Lcrnbara r: Ncgar a Rcpublik Indonesia Tahun
1968 Nornor 31, Ta rnbaha n Lcmba ran Ncgara Republik
Indoncsia Nornor 28;:)1);

1.

Pajak;
d. ba hwa berdasarkan pert imbangan sebagairna na

dimaksud pada huruf a huruf b dan huruf c, pcrlu
rne netapkan Perat ura n Bupati tern.ang Stimulus
Penghapusan Sanksi Ad min istr at if Berupa Denda
Pajak Dae rah yang Tcrutang.

a. bahwa bcrrla sark.m l nst r uksi Mentcr i Da lam Negeri
Nornor 53 Tahun 2022 terita ng Pencegahan dan
Pengendalian Corona Virus Disease 2019 Pada Masa
Transisi Mcriuju Endcmi;

b. bahv a scbagai upava opti rna lisa si penerimaan Pajak
Daerah dan un tuk mcndorong Wajib Pajak melunasi
Pajak Tcr uLang, perl u d ibcrika n st imul us Pcnghapusan
San ksi Administratif Berupa Derida Pajak Daerah yang
TCI"UlClng;

c. ba hwa berdasarkan kctcru uan pa sal 96 ayai (1) dan
ava t (2) Undang-Undarig Nornor 1 Tuhun 2022 lentang
Huburigan Keuang.m An tara Pe mcr in tah Pusai dan
Pcrner in tah Dacr ah, Kepala Daerah da pat memberikan
Kcr inganan , Pengu ra nga n, Pcm bebasan dan
Pcnundaan Pernbava ran alas Pokok dan y atau Sank si
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Hubungan Keuangan Anlara Perner intah Pusat dan
Pemerin tah Daerah (Lem baran Negara Repu blik
Indonesia Tahun 2022 Nomor 4, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor Nomor 6757);

6. Perat.uran Perner intah Nomor 55 Tahun 2016 icntang
ketent.ua n umum dan tata cara pemungutan pajak
daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2016 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 2950);

7. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan
Lcrnbara n Negara Republik Indonesia Nomor 6322);

8. Pcra turan Dacra h Kabupatcn Purwakart a Nomor 12
Ta h un 2010 tentang Pajak Air (Lembaran Daerah
Kabu paten Purwakarta Tahun 2010 Nomor 12);

9. Peraturan Daerah Kabupateri Purwakarla Nomor 8
Tahun 201 1 ten tang Pajak Hiburan (Lem baran Daerah
Kabupate n Purwa kar ta Ta h u n 2011 Nomor 8);

5. Tahun 2022 tentang

2. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 1983 ten tang
Ketentuan Umum dan Tata Cara Perpajakan
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1983
Nomor 49, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 3262) sebagaimana telah beberapa
kali diubah te rak hir dengan Undang-Undang Nomor 7
Ta h un 2021 tcntang Harmonisasi Peraturan
Pcrpajakan (Lernbaran Negara Republik Indonesia
Tah un 2001 Nomor 246, Tarnbahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomen 4736);

3. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1985 teritang Pajak
Bumi dan Bangunan (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 1985 Nomor 68, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 3312) sebagaimana
Lelah diubah dengan Undang-Undang Nomor 12 Tahun
1994 tentang Perubahan atas Undang-Undang Nomor
12 Tahun 1985 tentang Pajak Bumi dan Bangunan
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1994
Nornor 62, Tarnba hrm Lcrn ba ra n Negara Republik
Indonesia Nomor 3569);

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan
Lcmbaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587)
sebagaimana Lelah diubah beberapa kali tera khir
dengan Perat.uran Pernerin tah Pengganti Undang­
Undang Nomor 2 Tahun 2022 lenlang Cipta kerja
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022
Nomor 238, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 684 1);
Undang-Undang Nomor



3. Bupati adalah Bupati Purwakar ta;

4. Badan Pendapatan Daerah selanjutya disebut Bapenda
ad a la h Badan Pcndapatan Daerah Kabupaten
Purwakarta;

sebagai unsur
yang merrurnpin
yang menjadi

Pemerintah Daerah ad ala h Bupati
penyelenggara pemerin iahan daerah
pelaksanaan urusan pemerintahan
kcwenangan daerah o toriorn:

2.

Da la m Pcra tura n Bupati ini yang dimaksud dengan:

1. Dacrah Kabupatcn ada la h Kabupa tcn Purwa karta;

BAB I
KETENTUAN UMUM

Pasal 1

MEMUTUSKAN :

PERATURAN BUPATI TENTANG STIMULUS PENGHAPUSAN
SANKSI ADMINISTRATIF BERUPA DENDA PAJAK DAERAH
YANCJ TERUTANG

Menetapkan

10. Pera tura n Daerah Kabupa ten Purwakarta Nomor 9
Tahun 2011 teritarig Pajak Hotel (Lembaran Daerah
Kabupate n Purwa karta Tahun 2011 Nomor 9);

1 1. Peraturan Daer ah Kabupate n Purwakarta Nomor 10
Tahun 2011 tentang Pajak Rcstoran (Lcmbaran Daerah
Kabupatcn Purwaka rta Ta h u n 2011 Nomor 10);

12. Peraturan Daerah Kabupa te n Purwakarta Nomor 11
Tahun 2011 tentang Pajak Reklame (Lembaran Daerah
Kabupaten Purwakarta Tahun 2011 Nomor 11);

13. Pera turan Daerah Kabupate n Purwakart a Nomor 17
Tahun 2011 tentang Pajak Penerangan Jalan
(Lembaran Daerah Kabupaten Purwakarta Tahun 2011
Nomor 17);

14. Pcra t ura n Dacrah Kabupatcn Purwaka rta Nomor 18
Ta h un 2011 tcru.arig Pajak Mineral Bukan Logan dan
Batuan (Lembaran Daerah Kabupatcn Purwakarta
Tahun 2011 Nomor 18);

15. Peraturan Daerah Kabupa te n Purwakarta Nomor 19
Tahun 2011 tentang Pajak Par k ir (Lcrnba ra n Daer ah
Kabupaten Purwaka rta Tahun 2011 Nomor 19);

16. Peraturan Daerah Kabupaten Purwakarta Nomor 3
Tahun 2013 len lang Pajak Bumi Dan Bangunan
Perdesaan Dan Perkotaan (Lem baran Daerah
Kabupalen Purwakar ta Tahun 2013 Nomor 3);

17. Pcraturan Dacrah Kabupa tcn Purwa ka rta Nomor 6
Tahun 2022 tcntang Pcngclolaan Kcuangan Daerah
(Lcm ba ra n Dacrah Ka bupatc n Purwaka rta Tahun 2022
Nomor 6);



dalam
Pajak

sanksi
wak tu

Maksud penghapusan sanksi ad mi ni st ra st if yait u
rangka memberikan kc se m pa ta n ke padu Wajib
melakukan pembayaran lunggakan tanpa dikenakan
adrninistrat.if yang dilaksanakan d alarn jangka
tert e nt u dan dalam rangka pemulihan Ekonomi.

Bagian Ke sai u
Maksud
Pasal 2

BAB II
MAKSUD, TUJUAN, DAN SASARAN

11. Sanksi Administratif adalah tanggungan/ pembebanan
diluar pokok pajak Terutang berupa denda sebesar 2%
(dua persen) per bulan uni uk jangka waktu paling lama
24 (dua puluh ernpat) bulan sebagai a k ibat kelalaila n
pcrnbayaran pajak asli daerah.

10. Omsct adala h jurnla h ha sil pcnjualan bararigyjasa
icrtcnt u sc la rna suat u rna sa jual;

9. Kcjadian Lua r Biu sa (I<LB) ada la h t imbulnva ata u
mcningkatnya kcjadia n kc sa k ita n dana ta u ke rna t ia n
yang berrnakna seca ra Epidemiologis pada suatu daerah
dula rn kurun waktu terte n tu ;

8. Sural pemberitahuan pajak daerah yang sela njutnya
disebut SPTPD ada lah sural yang oleh WP digunakan
untuk melaporkan per hitungan dan a tau harta dan
kcwajiban menurul ke ten tuan per at uran Perundang­
Undangan Perpajakan Dae ra h ;

5. Pajak Daer ah ada lah Kontr ibusi waj ib ke pada daerah
yang Terh utang oleh orang pribadi a ta u Badan yang
bersifat mernaksa berdasarkan Undang-Undang, dengan
tidak mendapatkan imbalan secara lansung dan
digunakan untuk keperluan daer ah bagi sebesar­
besarnya Kemakrnuran Rakyat;

6. Wajib Pajak yang selanjutnya disebut WP adalah orang
pribadi a tau bada n , mcliputi pcmbayaran paja k,
pcmoLOng pajak , dan pcmungut pajak se suai dengan
kct crit uan pcra t uran pcrundang-undangan Perpajakan
Dac ra h;

7. Pajak Tcr utang ada la h pajak yang harus d ibayar pad a
suatu saar, da la m rna sa paja k , dan Tahun Pajak atau
da la m bagian tah un pajak sc suai dcngan kctentuan
Pcr a turan Pcrundang-Undangan Per paja kan Dae rah;



Pada saat rna sa stimulus pcnghapusan sa n k si administratif
pajak berakhir, maka tcrhadap wajib pajak yang belum
melak sariakan pernbayaran a ka n dikcnakan sanksi
administrasi sesuai peraturan yang berlaku.

BABIV
PASCA KEBLJAKAN

Pasal 6

(1) Wak tu pelak sanaan pcnghapusa n sa n ksi sebagaimana
dirnak sud dalam Pasa! 4 rn u la i ber lak u dari tanggal 1
April 2023 sa m pai dengan tanggal 31 Agustus 2023.

(2) .Jarigka waktu pelaksa naan penghapusan sebagaimana
dirnak sud pada ayat (1) da pat dipcrpanjang a tau
ditctapkan kcmbali dcngan Kcputusa n Bupat i.

BAB III
PELAKSANAAN

Pasal 5

Pcnghapusan sa n k si administratif paja k dacrah bcr upa
bungajdcnda diberikan kc pad a Wajib Pajak yang bclum
mcla k ukan pernbayaran at as paja k Terutang sa m pai dengan
Tahun Pajak 2022, yang mcliputi:

a. Pajak Restoran;
b. Pajak HOLel;
c. Pajak Hiburan;
d. Pajak Reklame;
e. Pajak Air Tanah ;
f. Pajak Mineral Bukan Logam dan Ba tua n (MBLBJ;
g. Pajak Park ir;
h. Pajak Bumi dan Bangunan Perde saan , Perkotaan

(PBB-P2); dan
1. Pajak Pcncrangan .Ja la n .

Bagian Ketiga
Sasaran
Pasal4

b. mengoptimalkan upaya pencrimaan dacrah dari Pajak
Dacrah ; dan

c. mengoptimalkan upaya pcnyelcsaian tunggakan Pajak
Daerah.

T'uj ua n Penghapusa n Sa rik si Ad rn in ist ra si Pajak Dae rah
adaluh :
a. mcndorong part isipa si Wajib Pajak untuk melakukan

pcm bayara n Pajak Dacrah:

Bagian Ked ua
Tujuan
Pasal 3



BERITA DAERAI KABUPATEN PURWAKARTA TAHUN 2023 NOMOR rLf

Diundangkan di Purwakana
Pada tangg ~ April ~l2

Di te tapka n di Purwakarta
.- Apada tanggal ~ April ~23

/"11( Q BUPATI PURWAkARTA,,.l

pengundangan Perat uran Bupa t: ini dcngan penempatannya
d a larn Be rita Daerah Kabupate n Purwakana.

memerin tahkanmengelahui,orangset.iapAgar

Pe raturan Bupa ti IIll m ulai ber lak u pada tanggal di
undangkan.

Pasal ~

Mcnugaskan Ke pa la Bada n Pcridapatan Daerah untuk
rnclak sanakan , mengkoordinasikan dan mengevaluasi
pelaksanaan Pcrat ura n Bupati ini.

BAB V
KETENTUAN PENUTUP

Pa sa l 7

.,'


